
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No LXXX

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 21/08/2014

RELATÓRIO DA COMISSÃO:
COMISSÃO VI
Exame de Livros e relatórios dos
Sínodos V

Quanto ao documento 783.

Oriundo do(a):

Sínodo Ceará.

Ementa:

Exame do livro de atas e relatório de Sínodo Ceará.

Considerando:

1) Que há a ausência do Registro dos Presbitérios na ata da 2ª Sessão Regular da 12ª
Reunião Ordinária (pág 72); e na ata da Reunião Extraordinária (pág.77);
2) A Campanha do Presbitério Leste do Ceará em parceria com o presente Sínodo, com
apoio do CAS, em "Socorro às Vítimas da Seca no Estado do Ceará" distribuindo 10
toneladas de alimentos e 56 mil litros de água no Sertão Central do Ceará;
3) O desmembramento do Presbitério Leste do Ceará (PLCE) com a criação do novo
Presbitério Oeste de Fortaleza (PROF);
4) Que os Membros do Tribunal de Recursos são nomeados ou indicados quando
deveriam ser eleitos (RI-Sin. Art. 6°, Ordem do Dia, item 2, letra "d";
5) Que o Sínodo interveio na resolução de um conflito entre 2 Presbitérios de sua
jurisdição;

O SC/IPB - 2014 Resolve:

Tomar conhecimento e aprovar a lavratura das atas e os atos do Sínodo do Ceará - SDC
- com as seguintes observações:

1) Determinar ao Sínodo o registro dos Presbitérios na verificação do quórum;
2) Parabenizar ao Sínodo pelo empenho e apoio na "Campanha às Vítimas da Seca" no

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br



Folha

2

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPREMO CONCÍLIO - 2014
19 a 26 de Julho de 2014 - NATAL/RN

Estado do Ceará realçando o positivo impacto da mesma;
3) Parabenizar pelo crescimento do Sínodo com organização de novas Igrejas originando
o novo Presbitério;
4) Determinar que os membros do Tribunal de Recursos devem ser eleitos e não
nomeados.
5) Parabenizar o Sínodo do Ceará pela boa atuação pastoral na solução do conflito ente
2 Presbitérios.

RELATÓRIO QUADRIENAL E ESTATÍSTICA:

1) Há 37 Igrejas; 79 Pastores; 47 Congregações de igrejas e 12 Candidatos ao Sagrado
Ministério.
2) Destacar o número de Bênçãos Nupciais: 485; Pública Profissão de Fé: 147; e Pública
Profissão de Fé e Batismo: 448; Batismo infantil: 200 - revelando a plena expansão do
Sínodo.
3) Rogar as bênçãos de Deus sobre a vida do Sínodo do Ceará.

Sala das Sessões, 21 de Agosto de 2014.

Relator: Rev. Darly Thomé da Silva
Sub-relator: Presb. Gilberto Oliveira Camargo

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br


